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BIEG PO GDAŃSKU

Bramy
W Gdańsku ważną funkcję pełniły bramy miejskie: Wyżynna, Złota, Zielona. Tylko przez nie
można się było dostać do miasta. Brama Wyżynna wyznaczała początek Drogi Królewskiej.
Przed nią odbywały się ceremonie  powitania odwiedzających Gdańsk królów Polski. Przez
Złotą Bramę, która była raczej łukiem triumfalnym niż bramą  obronną, wjeżdżały do miasta
orszaki królewskie. Jej pozłacane rzeźby i detale błyszcza się w zachodzącym słońcu.
Zielona Brama miała być w zamyśle budowniczym rezydencja królów. Dzisiaj ma tu swoje
biuro Lech Wałęsa. 

Gdańsk to piękne portowe miasto, z bogatą, tysiącletnią historią. Do Polski przyłączył je
książę Mieszko I, pierwszy władca kraju. Szybko rozwinął się w nim handel portowy. To
właśnie stąd wywożono zboże do Europy, tędy przechodziło około  80 proc. polskiego
eksportu. W XVI wieku Gdańsk był najbogatszym polskim miastem. ……… Na pewno każdy z
Was zastanawia się dlaczego takie niepotrzebne informacje zamieszcza się w gazetce
szkolnej. Czasami mogą wydawać się one nieprzydatne. Jednak każdy mieszkaniec
Trójmiasta powinien znać najpiękniejsze okolice Gdańska, regionalne specjały oraz
najważniejsze obiekty, wydarzenia związane z historią miasta, kultura i sportem.
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Długi Targ
Kamienice znajdujące się przy Długim Targu pamiętają wizyty polskich królów. Przy tej ulicy,
spełniającej role rynku, swoje rezydencje mieli najbardziej wpływowi gdańszczanie. Wart
zwrócić uwagę na Dwór Artusa, którego nazwa wywodzi się z angielskiej legendy o królu
Arturze i Rycerzach Okrągłego Stołu. Król Artur symbolizował męstwo i odwagę, dlatego jego
imieniem zaczęto nazywać domy spotkać rycerstwa. W Gdańsku na Dworze Artusa przed
wiekami nie spotykali się jednak rycerze, ale gdańska elita. Gotyckie wnętrze kryje 11-metrowej
wysokości piec zbudowany w XVI wieku z ponad 500 kafli. To największy piec kaflowy w
Europie.

Ratusz Głównego Miasta
Smukły gotycko – renesansowy budynek, którego najstarsze fragmenty
pochodzą z XIV wieku, stoi na styku ulic Długiej i Długiego Targu. Podczas II
wojny światowej został poważnie uszkodzony i groził zawaleniem. Udało się go
jednak  uratować, a odbudowę uznaje się za jedno z najwybitniejszych
osiągnięć polskiej sztuki konserwatorskiej. W gmach mieści się Muzeum
Historyczne Miasta Gdańska. W sezonie można wejść na wieżę i podziwiać
piękną panoramę starówki. Na wieży zainstalowano gdański karylion. Składa
się z 37 dzwonów i wygrywa melodie o każdej pełnej godzinie. Jego dźwięk
towarzyszy ważnym miejskim wydarzeniom.

Żuraw
Portowy Żuraw to najstarszy tego typu dźwig w Europie. Wybudowany 570 lat temu pełnił dwie
funkcje: wodnej baszty obronnej, zwanej Bramą Szeroką, oraz dźwigu załadunkowego. Żuraw
jest nadal sprawny, ale dzisiaj znajduje się w nim oddział Centralnego Muzeum Morskiego.

Bazylika Mariacka
Góruje nad Głównym Miastem, widać ja niemal z każdego zakątka. Jest największym kościołem
na świecie zbudowanym z cegły. Świątynia powstała w połowie XIV wieku, a jej budowa trwała
159 lat. Zdobią ją mistrzowsko wykowane sklepienia sieciowe i kryształowe, a także niezwykle
cenne zabytki sztuki z XV i XVI wieku, m.in. tryptyk „Sąd Ostateczny” (oryginał znajduje się w
Muzeum Narodowym w Gdańsku), rzeźba pięknej Madonny w kaplicy św. Anny, pieta w kaplicy
św. Rajnolda, sakramentarium oraz wykonany z drewna dębowego ołtarz główny.
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Stocznia Gdańska
Jedno z najważniejszych miejsc współczesnej Europy. W latach 80. XX wieku w stoczki
zorganizowano strajk, w trakcie którego robotnicy domagali się wolności i demokracji. W efekcie
powstał ruch robotniczy i społeczny, który przeistoczył się w liczący niemal 10 mln członków
Niezależny Samorządowy Związek Zawodowy „Solidarność”. Jego działalność doprowadziła do
rozpadu PRL-u i innych dyktatur w Europie Wschodniej.  Na wzniesieniu przed stocznią stoi
monument składający się z trzech krzyży o wysokości 42 m. Upamiętnia robotników zabitych w
1970 roku przez milicję i wojsko podczas tzw. wydarzeń grudniowych.

Park oliwski
Park składa się z dwóch części. Jedną urządzono w stylu francuskiego baroku, druga – w stylu
angielskim. Niezwykła jest stumetrowa aleja lipowa. Została zaprojektowana tak, by stworzyć
iluzję, ze morze oddalone o 2 km – znajduje się tuż za ogrodem. Cystersi nazywali te drogę aleją
do Wieczności.

red. WB

Westerplatte
Na początku II wojny światowej jeden z pierwszych ataków hitlerowcy przypuścili na Wolne
Miasto Gdańsk. Pierwsze strzały padły w kierunku Westerplatte, półwyspu na którym znajdowała
się składnica wojskowa. O półwysep toczyła się pierwsza bitwa tej wojny. Oblężenie
Westerplatte i jego heroiczna obrona przed liczniejszymi siłami Niemców trwały siedem dni.
Obrońców Wybrzeża upamiętnia pomnik stojący na kopcu, w najwyższym punkcie cypla
nieopodal wejścia do portu. Ma 23m wysokości i składa się s ponad 200 granitowych bloków
ozdobionych płaskorzeźbami. 
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